
Рассылка: в дело № 01-13 за 2023 год 

 

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА п. СОСНОВКА»  

(СОШ п. Сосновка)  
ПРИКАЗ 

 

   09.02.2023.  №   45  

Сосновка 
 

Об использовании информационно-коммуникационной  

образовательной платформы (ИКОП) «Сферум» 

 

В соответствии с Федеральным законом № 472-ФЗ от 30.12.2021 «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановление Правительства от 13.07.2022 № 1241 «О федеральной государственной 

информационной системе «Моя школа», приказом Минпросвещения от 30.06.2021 № 396 

«О создании федеральной государственной информационной системы Минпросвещения 

России «Моя школа», письмо Минпросвещения России № 04-127 от 22.02.2022 «О 

направлении методических рекомендаций по использованию российского программного 

обеспечения при взаимодействии с учащимися и их родителями (законными 

представителями) для учителей общеобразовательных организаций общего образования», 

с целью регистрации образовательного учреждения на информационной платформе 

«Сферум», с учетом мнения Управляющего совета (протокол от 8 февраля 2023 года № 2), 

представительного органа работников (протокол от 9 февраля 2023 года № 1), 

п р и к а з ы в а ю:  

1. Использовать с 1 марта 2023 года в СОШ п. Сосновка в образовательной 

деятельности и организации взаимодействия с обучающимися и родителями (законными 

представителями) информационно-коммуникационную образовательную платформу 

«Сферум» (далее – ИКОП Сферум). 

2. Педагогическим работникам: 

- пройти обучение, ознакомиться с материалами по использованию учебного 

профиля ИКОП Сферум на странице в сети интернет по адресу https://sferum.ru; 

- организовать классные часы с обучающимися и родительские собрания с их 

родителями (законными представителями) по вопросам взаимодействия через ИКОП 

«Сферум» в срок до 28.02.2023. 

3. Определить целями и задачами внедрения платформы ИКОП «Сферум»: 

- формирование единой коммуникационной среды для всех участников 

образовательных отношений; 

- реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий; 

- повышение эффективности взаимодействия участников образовательных 

отношений; 

- повышение уровня информационной культуры участников образовательных 

отношений. 

4. Назначить ответственным за использование ИКОП «Сферум» при реализации 

образовательных программ заместителя директора Александрову О.В. 

https://sferum.ru/


Рассылка: в дело № 01-13 за 2023 год 

5. Назначить ответственным за техническую поддержку ИКОП «Сферум» на уровне 

образовательной организации заместителя директора Мазанкину К.С.    

6. Утвердить Положение об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» в СОШ п. Сосновка (приложение 1). 

7. Утвердить Положение об этике общения в родительских чатах в социальных сетях 

и мессенджерах (приложение 2). 

8. Утвердить Порядок обмена информацией между работодателем и работниками 

СОШ п. Сосновка с использованием средств связи (приложение 3). 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                                                                                     М.В. Иванов 
 

 

 

 

 


